
Zázrak Vánoc 

P. Petr Havlát 

První světová válka 

probíhala od roku 1914 do roku 

1918. Jako zásadní se přitom 

ukázala západní fronta, kde 

boje často probíhaly v záko-

pech. Proto se někdy hovoří o 

zákopové válce.   

      Na Štědrý den roku 1914 

došlo k zázraku, na který po-

tom vzpomínali němečtí i brit-

ští vojáci. Co se tedy ten den 

vlastně stalo? Nejdříve utichla 

střelba. Potom němečtí vojáci začali 

pískat a Angličané toto pískání opě-

tovali. Jeden německý voják, který 

uměl anglicky, oslovil ze zákopu brit-

ské vojáky. Netrvalo to dlouho a vojáci 

vyšli ze svých úkrytů, podali si ruce, 

popřáli si šťastné a veselé Vánoce a 

dali se do přátelského rozhovoru. Při-

tom se dohodli, že na Boží hod vánoční 

utichnou zbraně a nikdo nebude střílet. 

Krátce po této dohodě se objevily v zá-

kopech rozsvícené vánoční stromečky, 

rozsvícená světla a 

transparenty, které 

nesly německé i an-

glické nápisy „Veselé 

Vánoce.“ A to už 

všichni zpívali svoje oblíbené koledy. 

Muži se začali objímat a předávali si 

drobné dárky jako například konzervy, 

ponožky a cigarety. Tato atmosféra se 

brzy přenesla na dlouhý úsek fronty, 

postupně se přidali i někteří Francouzi 

a Belgičané. Jeden z mnoha svědků 

těchto mimořádných Vánoc vypráví o 

tom, že se mezi vojáky najednou obje-

vil jakýsi Angličan s míčem. Všem 

bylo jasné, že dojde i na mezinárodní 

fotbalový zápas, který se odehrál na 

zmrzlém blátě. Jako branky posloužily 

čepice, a zápas mohl začít. A právě 

tento fotbalový zápas proslavil tento 

vánoční příběh snad nejvíce. Němci 

nakonec zvítězili 3:2. Údajně utkání 

skončilo tím, že prokopnutý míč skon-

čil na ostnatém drátě. Jeden anglický 

voják, který potvrdil tento výsledek, 

dodal ale i svůj komentář. Němečtí vo-

jáci zvítězili pouze proto, že hlavním 

rozhodčím zápasu byl jistý reverend 

Jolly, který prokázal až moc křesťan-

ské dobroty a uznal gól německému 

vojákovi, který byl vstřelen z jasného 

ofsajdu.  

      Samozřejmě, že součástí těchto 

zvláštních Vánoc byly i slavnostní bo-

hoslužby, které sloužili vojenští kap-

lani na obou válčících stranách. Tehdy 

došlo ke skutečnému zázraku Vánoc, o 

kterém byl také natočený film „Šťastné 

a veselé“ z roku 2005. 
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Požehnané a milostiplné svátky vá-

noční Vám všem přeje 

P. Petr Havlát. 

 

Ohlédnutí za posezením 

dříve narozených  
František Smetana 

Dne 9. listopadu tohoto roku se 

v místním kulturním domě konalo 

tradiční setkání dříve narozených 

občanů, seniorů. V letech 2020 a 

2021 se tato akce neuskutečnila 

z důvodu koronavirové epidemie a 

v následujícím roce 2022 se to bo-

hužel projevilo i v malé návštěv-

nosti znovuzahájeného setkání, kdy 

ještě převládala obava z této cho-

roby, přestože tato společenská událost 

proběhla záměrně již v měsíci září 

(v říjnu a listopadu hrozilo opětovné 

omezení hromadných shromáždění). 

Letošní návštěvnost byla předzvěstí 

navrácení se k předpandemické situ-

aci. Dobrým znamením byla účast no-

vých tváří mladší generace, která neje-

nom svou přítomností, ale i aktivním 

zapojením do společenské zábavy byla 

velkým přínosem.  

Jako v předchozích letech, tak i letos 

návštěvníky přivítal starosta městyse 

pan Pavel Nápravník, který ve svém 

projevu shrnul nejpodstatnější události 

ve Velkých Němčicích a nastínil další 

plánované kroky v dění městyse. V ná-

sledné diskuzi dal také možnost pří-

tomným k otázkám, nebo vyjádření se 

k problémům, které občany zajímají.   

Jedním z hezkých lidských momentů 

bylo tradiční uctění památky zesnu-

lých v průběhu roku minutou ticha. 

 V úvodu odpoledne bylo milé vystou-

pení našich nejmenších občánků, dětí 

z MŠ, které pod vedením svých učite-

lek předvedly krátké pásmo písniček, 

básniček a tanečků. Nastolenou dobrou 

náladu přijeli podpořit muzikanti z de-

chové kapely ,,Sklepanka“, kteří jako 

vždy nezklamali  a zmíněnou dobrou 

náladu udrželi až do závěru setkání.  

V kombinaci dobré muziky a dobrého 

občerstvení podávaného obecními za-

stupiteli a členkami sociální komise se 

dle vyjádření zúčastněných seniorů 

jednalo o příjemný společenský záži-

tek. V závěru se všichni loučili s podě-

kováním a s přáním, abychom se opět 

za rok ve zdraví na této akci sešli. 

Děkuji jménem svým a zcela jistě i 

jménem všech přítomných dříve naro-

zených občanů organizátorům, tj.  

úřadu městyse, sociální 

komisi a také zaměstnan-

cům obce za pozvání, při-

vítání a pohoštění na 

akci, jejímž cílem je 

mimo jiné vyjádření díků 

seniorům za celoživotní 

práci a úsilí o zvelebo-

vání obce a hlavně zdů-

raznění, že jsou stále 

svými názory a připo-

mínkami pevnou, potřeb-

nou a nepřehlédnutelnou 

součástí obyvatelstva 

městyse Velké Němčice. 

Pohled tentokrát z druhé strany “ na-

psal pro Zpravodaj Velkých Němčic: 

Smetana František, 

bývalý starosta městyse  

 

Listopad, listopad, lísteček mi na 

dlaň spad. Zlatý lístek z javora, 

zima už jde do dvora... 

Za kolektiv MŠ Mgr. Lucie Palánová 

Poslední říjnový den jsme měli naplá-

novanou společnou akci s rodiči „Hall-

oweenský průvod“, ale jelikož nám po-

časí nepřálo, museli jsme tuto akci pře-

sunout do následujícího dne. Sešli 

jsme se v 17:00 před mateřskou ško-

lou, ustrojení do strašidelných masek a 

kostýmů, a to nejen děti, ale i někteří 

rodiče. V ruce jsme drželi stylové lam-

piony a po průvodním slovu paní ředi-

telky jsme se společně vydali na straši-

delnou stezku, která nás zavedla okli-

kou lesní cestou k místnímu hřišti. 

Cestu nám označovala kouzelná 

světýlka a občas na nás vyskočila scho-

vaná strašidla. Byli jsme natěšení, a tak 

jsme strašidelný pochod zvládli. Na 



hřišti nás čekaly stanoviště s hallowee-

nskými úkoly a za jednotlivé splnění 

jsme dostali od strašidla razítko na 

ruku. Až tady jsme si uvědomili, že to 

nebyly strašidla, ale jen přestrojené 

paní učitelky. Děti si vybojovaly slad-

kou odměnu a špekáček, který si 

mohly s rodiči opéct u ohniště. Na za-

hřátí zde byl nachystaný čaj pro děti a 

pro rodiče svařák. Chtěli bychom po-

děkovat panu Navrátilovi za pomoc a 

přípravu při chystání zázemí a společ-

nou organizaci. Celá akce se nesla 

v pohodovém, ale i strašidelném du-

chu, počasí vyšlo na jedničku, mile nás 

překvapila velká účast rodičů a mys-

lím, že jsme si ji společně velmi užili.  

V úterý 7.listopadu u nás proběhlo pro-

jektové dopoledne s názvem „Poprvé 

kuchařem“. Pod odborným vedením 

jsme si vyzkoušeli skutečné kuchařské 

umění. V první části programu jsme si 

vysvětlili, co všechno obnáší práce ku-

chaře-jako je bezpečnost, hygiena při 

práci, manipulace s ostrými předměty, 

první pomoc při poranění a něco o su-

rovinách potřebných k vaření či pe-

čení. Následně jsme všechny naše zís-

kané znalosti zúročili v praktické části. 

Čekalo nás pečení banánovo-čokolá-

dových muffinů. Pomocí odměrky 

jsme si všechny suroviny odměřili, 

smíchali a sami napl-

nili muffinové for-

mičky. A co jsme si 

upekli, to jsme si taky 

snědli.  Mňam!       

Naši předškoláci 

si také připravili 

krátké pásmo pro 

seniory, které se 

neslo ve folklór-

ním duchu. Paní 

učitelky si při-

zvaly známou 

hudebnici Mirku 

Šubíkovou, která 

děti doprovázela 

na harmoniku ce-

lým pásmem a na 

závěr zahrála se-

niorům známe 

písně, kdy si 

mohli všichni společně zazpívat. Za 

toto vystoupení jsme sklidili velikou 

pochvalu nejen od veřejnosti, ale i od 

samotných rodičů. A protože předško-

láci jsou velmi šikovní a nezahálejí, 

postupně jsme nacvičili vystoupení 

k rozsvícení vánočního stromu, na 

které jsme se velmi těšili.  

V rámci našeho projektu „Můj domov 

je tam, kde to dobře znám“ se všechny 

děti po třídách vydaly prozkoumat pro-

středí místní firmy Furch Guitars. Jsme 

rádi, že si vedení firmy na nás udělalo 

čas a umožnilo nám tuto zajímavou 

prohlídku. Děkujeme za tuto možnost 

a vstřícnost. 

Pomalu, ale jistě přišel čas adventu, a 

tak k nám do školky přijel fotograf oh-

ledně vánočního focení našich dětí. 

Rodiče měly možnost své děti nechat 

vyfotit i se sourozencem.  

Pokračujeme v Edukativně stimulač-

ních skupinách a intenzivně připravu-

jeme naše předškoláčky pro zdárný 

vstup do základní školy. 

Nesmím zapomenout také na návštěvu 

místní knihovny v předvánočním čase, 

kde jsme si zapůjčili knihy s čertov-

skou a vánoční tematikou. 

V prosinci nás čeká hodně akcí, možná 

za námi přijdou i vánoční skřítci se 

svými úkoly ale o tom až příště… 



                                                                                                           

Zpravodaj vydává Úřad městyse Velké Němčice. Vychází 1x za měsíc nákladem 600 výtisků a je vydáván bezplatně. IČO: 283690, telefon: 519 417 

221, e-mail: obec@velkenemcice.cz; www.velkenemcice.cz. Toto číslo vyšlo 12. 12. 2023. Číslo 12, ročník XXXXVII, prosinec 2023. Odpovědný 

redaktor Bc. Dana Kvapilová. Registrační číslo dané Ministerstvem kultury České republiky – MK Ř E 11269 -.  

 


